
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
QUARTA A QUINTA-FEIRA
12 A 13  DE OUTUBRO DE 2022
ANO XXXVI | N º 8.39016

Companhia de Desenvolvimento Urbano do Salvador - DESAL 

 AVISO DE LICITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação - COPEL/DESAL, com base nas Leis Federais 10.520/02; Lei 

13.303/16, bem como as demais normais regulamentares que regem a matéria, torna público para 

conhecimento dos interessados que será realizada a seguinte licitação:

Pregão Eletrônico: nº 028/2022

Licitação nº 028/2022

Objeto Aquisição de AREIA GROSSA, LAVADA, BRANCA, com entrega CIF (Custo, seguro e Frete de 

responsabilidade do fornecedor), para uso na fabricação de artefatos de argamassa e concreto da 

produção fabril e uso nos canteiros de obras situados nos bairros da Cidade do Salvador, conforme 

descriminados no item 3 do Termo de Referência.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: dia 25/10/2022 ás 08:00 horas;

ABERTURA DAS PROPOSTAS: dia 26/10/2022 ás 08:00 horas;

SESSÃO DE DISPUTA DOS PREÇOS: 26/10/2022 ás 10:00 horas.

O Edital do Pregão encontra-se à disposição dos interessados no site www.licitacoes-e.com.br

Salvador, 11 de outubro de 2022

LÍVIA IRACEMA SILVA DOS SANTOS

Presidente/COPEL

 AVISO DE LICITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação - COPEL/DESAL, com base nas Leis Federais 10.520/02; Lei 

13.303/16, bem como as demais normais regulamentares que regem a matéria, torna público para 

conhecimento dos interessados que será realizada a seguinte licitação:

Pregão Eletrônico: nº 029/2022

Licitação nº 029/2022

Objeto Aquisição de CHAPA INOX, com entrega CIF (Custo, seguro e Frete de responsabilidade do 

fornecedor), destinados a atender as demandas da área Fabril da DESAL, na fabricação de brinquedos 

e peças diversas da Metalurgia, conforme discriminados no item 3 do Termo de Referência.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: dia 25/10/2022 ás 08:00 horas;

ABERTURA DAS PROPOSTAS: dia 26/10/2022 ás 08:00 horas;

SESSÃO DE DISPUTA DOS PREÇOS: 26/10/2022 ás 11:00 horas.

O Edital do Pregão encontra-se à disposição dos interessados no site www.licitacoes-e.com.br

Salvador, 11 de outubro de 2022

LÍVIA IRACEMA SILVA DOS SANTOS

Presidente/COPEL

 AVISO DE LICITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação - COPEL/DESAL, com base nas Leis Federais 10.520/02; Lei 

13.303/16, bem como as demais normais regulamentares que regem a matéria, torna público para 

conhecimento dos interessados que será realizada a seguinte licitação:

Pregão Eletrônico: nº 030/2022

Licitação nº 030/2022

Objeto Aquisição de TUBO GALVANIZADO, com entrega CIF (Custo, seguro e Frete de responsabilidade 

do fornecedor), destinados a atender as demandas da área Fabril da DESAL, na fabricação de 

brinquedos e peças diversas da Metalurgia, conforme discriminados no item 3 do Termo de 

Referência.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: dia 25/10/2022 ás 08:00 horas;

ABERTURA DAS PROPOSTAS: dia 26/10/2022 ás 08:00 horas;

SESSÃO DE DISPUTA DOS PREÇOS: 26/10/2022 ás 13:30 horas.

O Edital do Pregão encontra-se à disposição dos interessados no site www.licitacoes-e.com.br

Salvador, 11 de outubro de 2022

LÍVIA IRACEMA SILVA DOS SANTOS

Presidente/COPEL

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS - 
SEINFRA 

AVISO DE LICITAÇÃO

Data: 13 de outubro de 2022 

Contrato de Empréstimo nº BID 4302/OC-BR

Edital Licitação Pública Nacional (LPN) Nº 002/2022

Licitação SEINFRA nº 010/2022

1. A Prefeitura Municipal de Salvador recebeu um empréstimo do Banco Interamericano de 

Desenvolvimento (doravante denominado “Banco”), no montante de US$ 67.500,000.00 (sessenta e 

sete milhões e quinhentos mil dólares) para o financiamento do Programa de Saneamento Ambiental 

e Urbanização da Bacia do Rio Mané Dendê (Projeto Novo Mané Dendê) e pretende aplicar parte 

dos recursos em pagamentos decorrentes do contrato para construção de Equipamentos Urbanos 

- Centro Cultural/Comunitário. A licitação está aberta a todos os Concorrentes oriundos de países 

elegíveis do Banco.

2. A Prefeitura de Salvador, através da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras Públicas 

- SEINFRA, doravante denominado Contratante convida os interessados a se habilitarem e 

apresentarem propostas para a construção das obras do Centro Cultural/Comunitário. 

3. O Edital e cópias adicionais poderão ser adquiridos junto à Secretaria Municipal de Infraestrutura e 

Obras Públicas - SEINFRA, em sua sede, situada na Rua da Bélgica, nº 2, 6º andar, Comércio, Salvador/

BA, CEP 40.010-030, telefone 55 71 3202-4636, mediante o fornecimento de CD ou pen drive pelo 

interessado, e no site da Secretaria no endereço seinfra.salvador.ba.gov.br no link licitações.  Os 

interessados poderão obter maiores informações nos mesmos endereços e no e-mail: ceml.seinfra@

salvador.ba.gov.br.

4. As propostas deverão ser entregues no mesmo endereço (sede da SEINFRA) até às 10:00 horas 

do dia 01 de dezembro de 2022, acompanhadas de Garantia de Proposta no valor de R$ 322.246,53 

(trezentos e vinte e dois mil, duzentos e quarenta e seis reais e cinquenta e três centavos) e serão 

abertas imediatamente após, na presença dos interessados que desejarem assistir à cerimônia de 

abertura.

5. O Concorrente poderá apresentar proposta individualmente. Não serão aceitas propostas por meio 

de consórcios.

Salvador, 11 de outubro de 2022.

JESSÉ MOTTA CARVALHO FILHO

Diretor UGP

Superintendência de Obras Públicas do Salvador - SUCOP 

RESULTADO DE LICITAÇÃO - HOMOLOGADA

TOMADA DE PREÇOS Nº 19/2022

A Comissão Permanente de Licitação/COPEL da SUCOP, atendendo a decisão do Sr. Superintendente, 

torna público para conhecimento dos interessados a homologação e adjudicação da seguinte 

licitação:

Modalidade: TOMADA DE PREÇOS nº 19/2022-Processo nº 138785/2022-Tipo: Menor Preço.

Objeto: Contratação de empresa capacitada para execução das obras de Recuperação Estrutural da 

Ponte sobre o Rio Camarajipe (vizinho a Nova Estação Rodoviária do BRT) situada na Av. Tancredo 

Neves, no Município de Salvador/BA, sob regime de empreitada preços unitários, com fornecimento 

de mão de obra, materiais, equipamentos, e o que for necessário para a execução destes serviços, 

de acordo com as exigências, especificações e demais condições expressas no Edital e seus anexos.

Vencedora: RFT CONSTRUÇÕES EIRELI, com valor K de 0,96, que após aplicado sobre todos os 

preços unitários da planilha orçamentária soma o valor global de R$ 2.470.480,48 (dois milhões 

quatrocentos e setenta mil quatrocentos e oitenta reais e quarenta e oito centavos)

Critério de Julgamento: menor coeficiente multiplicador “K” (menor preço).

Base Legal: Lei Federal nº 8.666/93

Data Homologação/Adjudicação: 10/10/2022

Fica, desde já, a licitante vencedora convocada para assinatura do Termo de Contrato, conforme 

dispõe o item 17do Edital.

O inteiro teor do processo licitatório encontra-se à disposição dos interessados na Sala da Comissão 

de Licitação desta Autarquia, situada na Tv. do Aquidabã, 35, Santo Antônio Além do Carmo, Salvador/

BA, CEP 40301-470, das 08:00 às 12:00 e das 13:00 às 17:00hs.

Salvador, 11 de outubro de 2022

ANA LÚCIA LUZ DE S. E SILVA

Presidente/COPEL


